DECRETO EXECUTIVO Nº 3613,
 DE 14 DE FEVEIRO DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.
DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 272.699,47, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANÇAS

	03.01.04.122.0002.2.003 - Manter as Atividades da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.
	3.3.90.92.00.00.00
	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	R$ 500,00

	03.01.04.122.0002.2.016 - Divulgar atos oficiais
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 18.000,00

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.27.812.0014.2.061 - Promover Escolinha de Futebol.
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 30.000,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.122.0002.2.004 - Manter as Atividades da Secretaria Agricultura e Meio Ambiente
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$ 2.000,00

	06.01.20.608.0022.1.044 - Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 55.916,55

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.26.451.0033.1.024 - Pavimentar vias municipais
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 164.542,92

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.02.08.243.0019.2.084 - Manter projetos socioeducativos e culturais voltados ao atendimento de crianças e adolescentes
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 1.740,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANÇAS

	03.01.04.122.0002.2.003 - Manter as Atividades da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 18.500,00

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.031 - Manter e renovar acervo da Biblioteca São José da EMEF Miguel Burnier
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 500,00

	04.01.12.361.0007.2.031 - Manter e renovar acervo da Biblioteca São José da EMEF Miguel Burnier
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 500,00

	04.01.13.391.0013.2.132 - Manter e conservar o prédio do Centro Municipal de Cultura
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 5.000,00

	04.01.13.391.0013.2.132 - Manter e conservar o prédio do Centro Municipal de Cultura
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 5.000,00

	04.01.13.391.0013.2.147 - Conservar Prédios Histórico-culturais
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 2.000,00

	04.01.13.391.0013.2.147 - Conservar Prédios Histórico-culturais
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 3.000,00

	04.01.13.392.0013.2.143 - Manter Grupo de Teatro na Escola
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 500,00

	04.01.13.392.0013.2.143 - Manter Grupo de Teatro na Escola
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 500,00

	04.01.13.392.0013.2.143 - Manter Grupo de Teatro na Escola
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 500,00

	04.01.13.392.0015.2.062 - Manter e Incrementar a Biblioteca Municipal
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.000,00

	04.01.13.392.0015.2.062 - Manter e Incrementar a Biblioteca Municipal
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 100,00

	04.01.13.392.0015.2.062 - Manter e Incrementar a Biblioteca Municipal
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 100,00

	04.01.27.812.0014.2.056 - Realizar atividades e eventos esportivos
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 3.300,00

	04.01.27.812.0014.2.056 - Realizar atividades e eventos esportivos
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 8.000,00

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.122.0002.2.004 - Manter as Atividades da Secretaria Agricultura e Meio Ambiente
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 2.000,00

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.02.08.243.0019.2.084 - Manter projetos socioeducativos e culturais voltados ao atendimento de crianças e adolescentes
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.740,00

- Superavit da fonte de recursos 2500 Recursos não Vinculados de Impostos... R$ 164.542,92
- Superavit da fonte de recursos 2701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados..................... R$ 55.916,55
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CORONEL BARROS, 14 de Fevereiro de 2024.
Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

       Registre-se e Publique-se

          Iara Dobler Dalla Corte
        Sec Mun. Adm.Planej.Finan.